[image: image1.png]

Д У М А

ШКОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е
26 декабря 2023  г.                                г. Большой Камень                                           № 87
Об утверждении Положения о размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, органов  местного  самоуправления Шкотовского муниципального  округа
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации, Законом Приморского края от 04.06.2007 года № 82-КЗ «О муниципальной службе в Приморском крае», Федеральным законом от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом Шкотовского муниципального округа Дума Шкотовского муниципального округа
РЕШИЛА:
          1. Утвердить прилагаемое Положение о размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, органов местного самоуправления Шкотовского муниципального округа.
         2. Признать утратившим силу решение Думы Шкотовского муниципального района  от 24 мая 2022 года № 182  «Об утверждении Положения об  установлении  размеров  оплаты труда  выборных должностных лиц, муниципальных служащих органов  местного самоуправления и должностных лиц контрольно-счетной комиссии
Шкотовского муниципального района».
        3. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2024 года.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии по бюджету, налогам, муниципальному имуществу и соблюдению законодательства Ю.В. Семенцову.
Председатель Думы

Шкотовского муниципального округа                                                                    О.В. Кан
УТВЕРЖДЕНО

решением Думы Шкотовского

муниципального округа
от  26 декабря 2023 г. № 87
ПОЛОЖЕНИЕ

о размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, органов местного самоуправления Шкотовского муниципального округа

Настоящим Положением в соответствии с Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Приморского края от 04 июня 2007 года № 82-КЗ «О муниципальной службе в Приморском крае», Уставом  Шкотовского муниципального округа  устанавливается размеры:

-  ежемесячного денежного вознаграждения Главы, Председателя Думы, депутата, осуществляющего полномочия на постоянной основе, (далее - выборные должностные лица), председателя и аудитора Контрольно-счетной комиссии Шкотовского муниципального округа;

- должностных окладов муниципальных служащих;

- ежемесячных и иных дополнительных выплат.

Денежное содержание муниципальных служащих, исполняющих переданные Шкотовскому муниципальному округу государственные полномочия, осуществляется за счет средств субвенций, передаваемых бюджету Шкотовского муниципального округа.

1. Денежное содержание выборных должностных лиц органов

местного самоуправления

Денежное содержание выборных должностных лиц органов местного самоуправления состоит из ежемесячного денежного вознаграждения, а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат.

Денежное содержание выборных должностных лиц органов местного самоуправления осуществляется за счет средств бюджета Шкотовского муниципального округа.

Размер ежемесячного денежного вознаграждения выборных должностных лиц органов местного самоуправления устанавливается в соответствии с Приложением 1 к настоящему Положению.

Выборным должностным лицам органов местного самоуправления Шкотовского муниципального округа устанавливаются следующие ежемесячные и иные дополнительные выплаты:

1) ежемесячное денежное поощрение в размере трех ежемесячных денежных вознаграждений;

2) ежеквартальное денежное поощрение в размере одного ежемесячного денежного вознаграждения;

3) единовременная денежная выплата при предоставлении отпуска в размере двух ежемесячных денежных вознаграждений.
4) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, составляет:

– 50% за работу со сведениями, имеющими степень секретности «совершенно секретно» при оформлении допуска с проведением проверочных мероприятий;

– 15% за работу со сведениями, имеющими степень секретности «секретно» при оформлении допуска с проведением проверочных мероприятий;

– 10% за работу со сведениями, имеющими степень секретности «секретно» без  проведения проверочных мероприятий.

На денежное содержание и иные дополнительные выплаты выборным должным лицам органов местного самоуправления начисляются:

- районный коэффициент – 20%;

- процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в южных районах Дальнего Востока - 10% по истечении первого года работы, с увеличением на 10% за каждый последующие 2 года работы, но не свыше 30% заработка;

- процентная надбавка к заработной плате в размере 10% за каждые шесть месяцев работы молодежи в возрасте до 30 лет, прожившей не менее одного года в южных районах Дальнего Востока и вступающей в трудовые отношения, но не свыше 30% заработка.

2. Денежное содержание должностных лиц Контрольно-счетной

комиссии Шкотовского муниципального округа,

замещающих муниципальные должности
Денежное содержание должностных лиц Контрольно-счетной комиссии Шкотовского муниципального округа, замещающих муниципальные должности, состоит из ежемесячного денежного вознаграждения, а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат.

Денежное содержание должностных лиц Контрольно-счетной комиссии Шкотовского муниципального округа, замещающих муниципальные должности, выплачивается за счет средств бюджета Шкотовского муниципального округа.

Размер ежемесячного денежного вознаграждения должностных лиц Контрольно-счетной комиссии Шкотовского муниципального округа, замещающих муниципальные должности, устанавливается в соответствии с Приложением 2 к настоящему Положению.
Должностным лицам Контрольно-счетной комиссии Шкотовского муниципального округа, замещающим муниципальные должности Шкотовского муниципального округа, устанавливаются следующие дополнительные выплаты:

1) ежемесячное денежное поощрение в размере трех ежемесячных денежных вознаграждений;

2) ежеквартальное денежное поощрение в размере одного ежемесячного денежного вознаграждения;

3) единовременная денежная выплата при предоставлении отпуска в размере двух ежемесячных денежных вознаграждений.
На денежное содержание и иные дополнительные выплаты начисляются:

- районный коэффициент – 20%;

- процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в южных районах Дальнего Востока - 10% по истечении первого года работы, с увеличением на 10% за каждый последующие 2 года работы, но не свыше 30% заработка;

- процентная надбавка к заработной плате в размере 10% за каждые шесть месяцев работы молодежи в возрасте до 30 лет, прожившей не менее одного года в южных районах Дальнего Востока и вступающей в трудовые отношения, но не свыше 30% заработка.
3. Денежное содержание муниципальных служащих

органов местного самоуправления

Денежное содержание муниципальных служащих состоит из должностного оклада в соответствии с замещаемой им должностью, а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат.

На денежное содержание и иные дополнительные выплаты муниципальным служащим органов местного самоуправления начисляются:

- районный коэффициент – 20%;

- процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в южных районах Дальнего Востока - 10% по истечении первого года работы, с увеличением на 10% за каждый последующие 2 года работы, но не свыше 30% заработка;

- процентная надбавка к заработной плате в размере 10% за каждые шесть месяцев работы молодежи в возрасте до 30 лет, прожившей не менее одного года в южных районах Дальнего Востока и вступающей в трудовые отношения, но не свыше 30% заработка.

Денежное содержание муниципальных служащих органов местного самоуправления осуществляется за счет средств бюджета Шкотовского муниципального округа.

Размер должностных окладов муниципальных служащих органов местного самоуправления Шкотовского муниципального округа (далее – муниципальные служащие) устанавливается в соответствии с Приложением 3 к настоящему Положению.

Дополнительные выплаты муниципальным служащим устанавливаются  руководителями органов местного самоуправления Шкотовского муниципального района в следующих размерах:

1) Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе в размерах:

	при стаже муниципальной службы
	в процентах

	от 1 года до 5 лет
	10

	от 5 до 10 лет
	15

	от 10 до 15 лет
	20

	свыше 15 лет
	30

2) Ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы:

по высшим должностям муниципальной службы – 180 процентов должностного оклада;

по главным должностям муниципальной службы – 150 процентов  должностного оклада;

по ведущим должностям муниципальной службы – 130 процентов должностного оклада;

по старшим должностям муниципальной службы – 110 процентов должностного оклада;

по младшим должностям муниципальной службы – 80 процентов должностного оклада.

3) Ежемесячное денежное поощрение в размерах, определяемых с учетом корректирующих коэффициентов к должностным окладам, согласно Приложению 4 к настоящему Положению.

4) Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, составляет:

30 – 50 процентов за работу со сведениями, имеющими степень секретности «совершенно секретно» при оформлении допуска с проведением проверочных мероприятий;

10 – 15 процентов за работу со сведениями, имеющими степень секретности «секретно» при оформлении допуска с проведением проверочных мероприятий;

5 – 10 процентов за работу со сведениями, имеющими степень секретности «секретно» без  проведения проверочных мероприятий.

5) Ежемесячная премия за выполнение  особо важных и сложных заданий в размере до 25 % должностного оклада, порядок выплаты, которой определяется руководителем органа местного самоуправления.

6) Единовременная выплата в размере двух должностных окладов при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи в размере одного должностного оклада, выплачиваемая за счет средств фонда оплаты труда муниципальных служащих.

4. Заключительные положения
Применение установленного настоящим Положением порядка назначения и размеров денежного содержания выборных должностных лиц, муниципальных служащих органов местного самоуправления и должностных лиц контрольно-счетной комиссии Шкотовского муниципального округа осуществляется в соответствии с  действующим законодательством Российской Федерации.

При нарушении установленных сроков выплаты заработной платы, оплаты отпуска, выплат при увольнении и других выплат, причитающихся работникам, руководители органов местного самоуправления несут ответственность в порядке, установленном действующим Трудовым кодексом Российской Федерации, Уголовным кодексом Российской Федерации, Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Размеры денежного содержания выборных должностных лиц, муниципальных служащих органов местного самоуправления и должностных лиц Контрольно-счетной комиссии ежегодно индексируются в соответствии с решением о бюджете Шкотовского муниципального округа на соответствующий финансовый год, в связи с ростом потребительских цен на товары и услуги.

При увеличении (индексации) должностных окладов муниципальных служащих, месячного денежного вознаграждения выборных должностных лиц и должностных лиц Контрольно-счетной комиссии Шкотовского муниципального округа их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.

Приложение  1

к Положению о размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих органов  местного  самоуправления Шкотовского муниципального  округа
Размер ежемесячного денежного вознаграждения выборных

должностных лиц Шкотовского муниципального округа
	Наименование должности
	 Размер ежемесячного денежного вознаграждения
(руб.)

	Председатель Думы
	32100

	Глава муниципального образования
	32100

	Депутат, осуществляющий полномочия на постоянной основе
	17500

Приложение  2

к Положению о размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих органов  местного  самоуправления Шкотовского муниципального  округа
Размер ежемесячного денежного вознаграждения должностных лиц
Контрольно-счетной комиссии Шкотовского муниципального округа,
замещающих муниципальную должность
	Наименование должности
	Размер ежемесячного денежного вознаграждения

(руб.)

	Председатель Контрольно-счетной комиссии
	21378

	Аудитор Контрольно-счетной комиссии
	17647

Приложение 3
к Положению о размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих органов  местного  самоуправления Шкотовского муниципального  округа
	Наименование должностей
	Размер должностного

оклада муниципального служащего

(руб.)

	Раздел 1.

Размер должностных окладов муниципальных служащих  в аппарате  Думы

	Руководитель аппарата Думы
	13260

	Начальник отдела
	12400

	Главный специалист 1 разряда
	10615

	Главный специалист 2 разряда
	10465

	Ведущий специалист 1 разряда
	10170

	Ведущий специалист 2 разряда
	10021

	Специалист 1 разряда
	6199

	Раздел 2.

Размер должностных окладов муниципальных служащих Администрации

	Первый заместитель главы администрации
	16170

	Заместитель главы администрации
	15535

	Руководитель аппарата  администрации
	14800

	Заместитель руководителя аппарата администрации
	13260

	Начальник управления
	13260

	Начальник отдела
	12401

	Заместитель начальника управления
	12691

	Заместитель начальника отдела
	11022

	Начальник отдела в управлении
	11985

	Заместитель начальника отдела в управлении
	10713

	Помощник главы администрации
	12401

	Советник главы администрации
	12400

	Главный специалист 1 разряда
	10615

	Главный специалист 2 разряда
	10465

	Ведущий специалист 1 разряда
	10170

	Ведущий специалист 2 разряда
	10021

	Ведущий специалист 3 разряда
	9853

	Старший специалист 1 разряда
	8455

	Старший специалист 2 разряда
	7809

	Специалист 1 разряда
	6199

	Раздел 3.

Размер должностных окладов муниципальных служащих, исполняющих переданные Шкотовскому муниципальному округу государственные полномочия

	Начальник отдела ЗАГС
	8849

	Начальник отдела по исполнению административного законодательства
	9381

	Начальник отдела опеки и попечительства
	10317

	Главный специалист 1 разряда отдела опеки и попечительства
	8687

	Главный специалист 1 разряда по государственному обеспечению детей – сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями
	10106

	Главный специалист 1 разряда по государственному управлению охраной труда управления экономики и инвестиций
	9953

	Главный специалист 1 разряда, ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
	7942

	Ведущий специалист 1 разряда комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
	7612

	Ведущий специалист 1 разряда отдела ЗАГС
	3479

Приложение 4
к Положению о размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих органов  местного  самоуправления Шкотовского муниципального  округа
Размер ежемесячного денежного поощрения муниципальных
служащих органов местного самоуправления
	Наименование должности
	Корректирующий коэффициент к должностным окладам

	Раздел 1.

Размер ежемесячного  денежного поощрения муниципальных служащих

в аппарате  Думы

	Руководитель аппарата Думы
	3,5

	Начальник отдела
	3

	Главный специалист 1 разряда
	2,5

	Главный специалист 2 разряда
	2,5

	Ведущий специалист 1 разряда
	2,5

	Ведущий специалист 2 разряда
	2,5

	Специалист 1 разряда
	2,5

	Раздел 2.

Размер ежемесячного  денежного поощрения муниципальных служащих Администрации

	Первый заместитель главы Администрации
	4,5

	Заместитель главы Администрации
	4,0

	Руководитель аппарата Администрации
	4,0

	Заместитель руководителя аппарата Администрации
	3,5

	Начальник управления
	3,5

	Помощник главы Администрации
	3,0

	Советник главы Администрации
	3,0

	Начальник отдела
	3,0

	Заместитель начальника управления
	3,0

	Заместитель начальника отдела
	3,0

	Начальник отдела в управлении
	3,0

	Заместитель начальника отдела в управлении
	3,0

	Главный специалист 1 разряда
	2,5

	Главный специалист 2 разряда
	2,5

	Ведущий специалист 1 разряда
	2,5

	Ведущий специалист 2 разряда
	2,5

	Ведущий специалист 3 разряда
	2,5

	Старший специалист 1 разряда
	2,5

	Старший специалист 2 разряда
	2,5

	Специалист 1 разряда
	2,5

	Раздел 3.

Размер должностных окладов муниципальных служащих, исполняющих переданные Шкотовскому муниципальному округу государственные полномочия

	Начальник отдела
	2,5

	Главный специалист 1 разряда
	2,0

	Ведущий специалист 1 разряда
	2,0